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RISPOSTE AI QUESITI  

 

Procedura di gara n° DAC.0229.2023 avente per oggetto la “Progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi all'elettrificazione della tratta Crotone-
Catanzaro Lido della linea ferroviaria Metaponto-Reggio Calabria Centrale”.  
CUP J37I12000110001 - CIG A02C9AE348. 
 
 

QUESITO 1: 
Si chiede a codesta Spettabile Stazione Appaltante di poter rendere disponibili tutti i 
Computi Metrici Estimativi dei lavori in formato editabile (Vis, Primus, Excel), 
comprensivi delle Categorie SOA di lavoro per ciascuna Voce di computo, ed il Sommario 
Generale delle voci di Prezzo con le % di Manodopera, in formato Excel. 
 
RISPOSTA 1: 
Vengono forniti gli elaborati richiesti in formato editabile al seguente link: 
https://gruppofsitaliane.sharepoint.com/sites/RFI3/dac/DIREZIONE%20AC
QUISTI/Forms/AllItems.aspx?newTargetListUrl=%2Fsites%2FRFI3%2Fdac%
2FDIREZIONE%20ACQUISTI&viewpath=%2Fsites%2FRFI3%2Fdac%2FDIR
EZIONE%20ACQUISTI%2FForms%2FAllItems%2Easpx&id=%2Fsites%2FR
FI3%2Fdac%2FDIREZIONE%20ACQUISTI%2FLavori%2FGare%2F2023%2F
DAC%2E0229%2E2023%20%20%2D%20Elettrificazione%20Crotone%2DCatanz
aro%2F7%2E%20PD%2F12%5FEDITABILI&viewid=81797016%2D63ef%2D406
c%2Dbfab%2De207ee95634f 
Nella suddetta cartella, gestita con le stesse modalità (user e PSW) indicate nell’“Allegato 
K - Indicazioni per Download Progetto allo schema di contratto.pdf” al disciplinare di 
gara, è stata creata una sotto cartella denominata “12_EDITABILI”. Si precisa che gli 
unici file valevoli per la gara rimarranno in ogni caso quelli messi a disposizione all’atto di 
pubblicazione della gara nel formato .pdf. Eventuali perdite di dati conseguenti ad 
elaborazioni/migrazioni verso programmi diversi rimarranno nell’esclusiva responsabilità 
dei Concorrenti. 
 
 
QUESITO 2:  
In riferimento al requisito 1.1.2 “Esperienza maturata dal Direttore Tecnico”, ai fini della 
comprova dello stesso, nel caso di responsabile della condotta dei lavori (direttore tecnico) 
di un’impresa subappaltatrice in ambito di lavorazioni per conto di appaltatore 
riconducibili alla categoria SOA OG3, trattandosi esperienza maturata in qualità di 
impresa subappaltatrice OG3 e non essendo previsto dallo schema C.E.L. dell’ANAC di 
indicare nominativo del Direttore Tecnico per l’Impresa stessa, si chiede in tal caso, come 
si può dare comprova dell’esperienza richiesta considerato di averla ugualmente maturata. 
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RISPOSTA 2: 
La documentazione da fornire a comprova del requisito dovrà essere non autodichiarativa 
e dovrà indicare chiaramente il nominativo del Direttore Tecnico e il periodo durante il 
quale lo stesso ha maturato la propria esperienza. 
 
 
QUESITO 3:  
In riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale richiesto al punto VI.2.2.2 
del disciplinare di gara si prega di confermare che il requisito in categoria D.02 possa 
essere verificato con servizi svolti in categoria D.04 o D.05 entrambi con grado di 
complessità superiore. 
 
RISPOSTA 3:  
I servizi relativi all’ID Opera D.02 non possono essere assorbiti dagli ID Opera D.04 e 
D.05 in quanto appartenenti a destinazioni funzionali diverse. 
 
 
QUESITO 4:  
In merito al pinto XV.2. REQUISITI DI ESECUZIONE del disciplinare di gara si chiede 
di specificare se un Progettista Senior possa ricoprire più ruoli tra le figure richieste. 
 
RISPOSTA 4:  
Con riferimento alla specifica gara in oggetto, si conferma che un Progettista Senior può 
ricoprire più ruoli di quelli indicati tra le figure richieste. 
 
 
QUESITO 5: 
Si richiede il cme completo in excel con la ripartizione in categorie SOA/SQRFI. 
 
RISPOSTA 5: 
Si rinvia alla risposta relativa al quesito n. 1. 
 
 
AVVISO DI RETTIFICA 

 
Con riferimento alla procedura di gara in oggetto si specifica che in applicazione di quanto 
già previsto in via generale dall’Art. 8 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in ordine ai compensi 
della progettazione, il ribasso offerto dall'appaltatore sarà applicato alla sola voce “Spese 
e oneri accessori” di cui alle tabelle "Determinazione corrispettivi" dell’allegato N al 
Disciplinare di gara. 
Pertanto si comunica che è stato modificato il Disciplinare di gara come segue: 

-  al paragrafo III. “DESCRIZIONE DELL’OGGETTO, IMPORTO E DURATA 
DELL’APPALTO”, l’importo della progettazione esecutiva comprensiva della 
redazione del piano della sicurezza (€ 520.563,75) viene suddiviso in due voci: € 
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473.239,77 (VA PROG. COMPENSO) non assoggettabile a ribasso ed € 
47.323,98 (VA PROG. SPESE GENERALI) assoggettabile a ribasso; 

- al paragrafo VIII.3.1.1 “REGOLE OPERATIVE E DI COMPILAZIONE DEL 
FOGLIO DI CALCOLO-ELENCO OFFERTA PREZZI” sezione “VOCI A 
CORPO (VC)” è stato precisato che la voce aggiuntiva “VA PROG. 
COMPENSO” non è assoggettabile a ribasso mentre la voce aggiuntiva “VA 
PROG. SPESE GENERALI” è assoggettabile a ribasso. 

 
Conseguentemente è stato modificato il documento “Allegato C.1 – Elenco Offerta 
Prezzi” suddividendo la Voce a Corpo 2 in due voci: “VA PROG. COMPENSO” e 
“VA PROG. SPESE GENERALI”. 
 
Pertanto, si è provveduto a inibire sul Portale Acquisti il download dei documenti “01. 
DAC.0229.2023_Disciplinare_di_gara” e “Allegato C.1 – Elenco Offerta Prezzi”, 
rendendo disponibili i nuovi documenti aggiornati “01. 
DAC_0229_2023_Disciplinare_di_gara _1” e “Allegato C.1 – Elenco Offerta Prezzi 
1”, che annullano e sostituiscono quelli precedentemente pubblicati. 
Rimane immutato tutto il resto. 
 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                   per la fase di affidamento 
                                                                                 Alessio Sammartino 
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